2. NONNE JUDICAS (nonne arguis, increpas, judicare enim significat quemvis actum judicis, q. d. Quid cessas arguere et increpare) CRIVITATEM SANCTUUM? — Id est Jerusalem, que tot innocentium sanguinem fudit. Nota synecdochen. Per effusum sanguinis enim significat omnem injuriam maximo illatum contra secundum tabulam Decag; sicut per idolatriam significat omnia peccata contra primam tabulam, id est contra Deum, commissa.

3. CIVITAS (est ista) EFFUNDENS SANGUINEM IN MENO SUO (publice et impuno), UT VENIAT TEMPUS PUNITIONIS ET SUPPOLI EJUS. Patet ex vers. sequent.

CONTRA SEMETIPSAM, — in suam pernicem.

4. APPROPINQUARE FECISTI DIES TUOS. — Chaldeus, dies interitus tuus, q. d. Multiplicando sceleris fecisti, ut citius punirete quam decreverum, ut significavi vers. preced. Nota: Peccator suo peccato accelerat sibi tempus mortis et vindicite, at-

que arctat et contrahit tempora divina longanimitatis.

5. TRIUMPHABUNT DE TE. — Hebreice יְלִקְרֵב *ittalatu*, id est irridebunt te, insultabunt tibi dicens: « O sordida, nobilis, » id est, o insigniter impudens, nobilis et famosa moretrix! Hebreice enim est, *sordida nomine vel fama*. Vel secundo, ut sit antithesis, q. d. Quoniam prius eras nobilis stimate, opibus, potentia, jam facta es vilis et sordida moretrix. Hinc eris et « grandis interitus, ut quanto sublimior eras, tanto fortius, et majori fragore ruas, » ait S. Hieronymus, et que fuisse nobilis adulterii, fias nobilis tam insigni clade et interitus. Aut, « grandis interitus, » vel, ut alii vertunt, *multa contritio*, id est que varis cladibus, puta fame, gladio, peste, contereris et interis. Ita R. David.

6. SINGULI IN BRACCHIO suo. — Chaldeus: Singuli in fortitudine sua; Vatablus: *Quisque principum pro virili sua contendit plebeios opprimere,* et

**innocentes occidere;** Septuaginta: *Quisque ad conatus suis consociati sunt in te ad effundendum sanguinem,* q. d. *Quisque pro viribus conatus est in te cades patrare.*

**9. VIM DTRACTORES.** — Symmachus et Theodore, *viri dolos;* Septuaginta, *viri latrones.* Ubi nota detractorem et susurronem (hic enim hebreo vocatur *רַבְתָּא rachil*) esse latronem; quia famam diripi et rixas ac odia concitat, ex quibus non raro sequuntur homicidia. Alter Maldonatus: *Viri, ait, fronda sive dol,* sum falsi testes, qui pecunia corrupti contra innocentes falsa dicunt testimonio, quibus corum sanguis effunditur.

**SUPER MONTES** (sollicit sacrafierunt idolis in excelsis, et id loylyta) **COMEDERUNT.**

**10. VERECUNDORUM PATRIS DISCOOPERERUNT IN TE.** — Id est rem habuerunt cum uxore patris, id est cum novera: itemque cum mensstru. Hoc enim est: « Immunditiam menstruante humiliaverunt in te » scilicet congredivendo cum ea, que immunditiam mensstrui laborat, quod sordidum est et proli noxiun, ideoque lege vetitum, *Levit.* cap. xviii, vers. 19.

**12. MUNERA ACCEPERUNT,** — muneribus corrupti judices innocentes morte condemnarunt.

**SUPERABUNDANTIAM** (excessum, id est plus quam sortem, plusquam capitale, puta usuram, ut praecessit) **ACCEPITI.**

**AVARE,** — causa avaritiae, scilicet ad eos expiandum calumniata es proximos tuos. Septuaginta: *Consummatum malius tua in oppressione,* id est omnia sceleraria explesi causa avaritiae, ut alios opprimeres. Quid enim malum non concepit aurum sive famae? Vatablus: *Distanti socios tuos, scilicet Egyptios et Assyrios, per calumniam, id est pecunia et opibus per calumniam et oppressionem extortis, ut illi tibi auxiliarentur, in quibus fidebas, non in me, ut sequitur.*

**MEIQUE OBLITA ES.** — Ille est fons omnium scelerum; quia, ut ait S. Hieronymus: « Sciat Dei memoria excludit cuncta flagitia: ita Dei oblitio convelet omnium vitiorum catervat. »

**13. ECCE COMPLIS MANUS** (more irati, indignantis et vindictam indicantis) **SUPER AVARITIAM TUAM,** quam fecisti. — Notant R. David et Hebrei hic 24 numerari scelerata, sed unum avaritiae quasi certorum fonti tribui excedunt urbis. Sic Lycurgus Spartanum per contemptum opum, perturbat per avaritiam praeedit, verusque fuit vautes, Philarcho teste in ejus Vita.

Moraliter, ex hoc loco disce quam turpis, Deoque exosa sit avaritia. Audi B. Petrum Damianum sparsim epist. 2, l. 4. H ad S. R. E. Episcopos Cardinales, quia eos horatur ut ex curia Romana, totaque Ecclesia extirpant avaritiae vitum, utpote omnium Ecclesie malorum causam et fontem: « Nulla sane, inquit, putredo vulneris in Dei natura: intolerabilis fruet, quam stercus avaritiae. Et cupido quisque dum sordentis pecunie questus accumulat, vertens exedram in latrinas, quasi

meis plagi te impian esse et contaminatum. Alii verunt, vulnerabo te. Hebreus enim *נִחַתְנָה nacht*, si a *נִחַת nachal* deducas, significat possideo: sin a *נִחַת chal*, vel *נִחַת chal*, significat vulnerabo, vel polluam et contaminabo, aut per antiphrasim, sanctificabo.

**18. VERSA EST MUN DOMIS ISRAEL IN SCORIAM.** — Israel prius erat quasi argenteum, quia sanguine nobilis, moribus candidus, religione splendidus, opus et potentia fama celebris: nunc versus est in scoriam, quia omnia haec obscuravit sua idolatria et sceleratus; et gloriantur ac opes perdidi, per aram hostium et captivitatem.

**OMNES ISTI AS ET STANNUM, ET FERRUM, ET PLUMBUM IN MEDIO FORNACIS: SCORIA ARGENTI FACTI SUNT,** — q. d. Iudei prius erant pri et pretiosi quasi argenteum, sed illud adulteretur et misceretur, ita mutarunt in vile « stannum; » hi sunt, ait Scholiastes, qui simulant pietatem: et in « ferrum; » hi sunt potentes et tyranni: et in « plumbum; » hi sunt avaritia graves: et in « as; » hi sunt impudentes in malitia et obstinati. Et sic omnes corrupti sunt, et quasi versi in scoriam argenti: quare ego ut argentarius conjici eos in fornacem tribulationis et vastationis, ut purgantur.

Audi et S. Gregorium, III part. *Pastor.* cap. XIV: Purgare, ait, eos per ignem tribulationis volui, targentum illos vel aurum fieri querivi; sed in fornace mihi in as, stannum, et ferrum, et plumbeum versi sunt. *Es* quippe dum percutitur, amplius metallis ceteris sonitus reddit. Qui igitur positus in percussione erupit ad sonitus murmuratio, in as versus est in medio fornacis. Stannum vero cum ex arte componitur, argenti speciem mentitur. Qui vero simulationis vitio non cari in tribulatione, stannum factus est in fornace. Ferro autem uitior, qui vite proximi insidiatur: ferrum itaque in fornace est, qui nocendi malitia non amittit in tribulatione. Plumbeum quoque ceteris metallis gravius est. In fornace plumbeum inventur, qui sic peccati sui pondere premitur, ut etiam in tribulatione positus a terreni desideriis non levetur. Hinc rursum scriptum est *Ezech.* iv: Multo labore sudatum est, et non exxit de nimia rubigo eius, neque per ignem. Vide dicta *Jerem.* vi, 28.

**19 et 20. CONGREGARIO VOS IN MEDIO JERUSALEM, CONGREGATIONE ARGENTI ET ASIS, etc.** — id est, ut Theodoreus, quia vos scelerum colluvionem admissisti, et facti estis quasi argenteum adulterinum, fornace vobis constitutum ipsam Jerusalem: et carbonum instar hostes injiciam; meaque vim et iracundiam, quasi follem adhibeo, ut igne tribulationis, scilicet peste, fame, gladio vos conflam: ut illos, qui insanibili morbo, id est peccato, laborant, quasi alienam materiam consumant et conficiant: eos vero, qui purgationem admiserint expiari, deparem, et quasi quoddam purgatum argentum reddam. Hoc est, quod subdit:

**20. ET REQUIESCAM, ET CONFLABO VOS.** — Pro requiescam hebreica est *שְׁמַרְתָּ הַנִּחַת hinnachti*, id est requiescere faciam, id est dimittam vos in fornace, id est in gladio, fame et peste, ut iis vel purgamenti, vel polluam et contaminabo, aut per antiphrasim, sanctificabo.

**24. DUC ETI,** — duc urbi Jerusalem, vel ipsi Iudee. Respiciat ad id quod dixit vers. 19: « Requiescam, » inquit, id est desinam vos punire, cum plane conflavero et expiavero vos. Sed sic dicendum fuisset: *Et conflabo vos, et requiescam;* jam autem dicit: *Et requiescam, et conflabo vos.*

**24. DUC ETI,** — duc urbi Jerusalem, vel ipsi Iudee. Respiciat ad id quod dixit vers. 19: « Conflabio vos in medio Jerusalem. »

**NON COMPLITA IN DIE FURORIS,** — q. d. Deus iratus ut tua scelerata negavit, et deinceps negabit tibi, quasi terra immunda, ingrata, et indigne, stat tempore pluviam, ut fias terra arida, infusigera, veprum et bestiarum ferax, ut communatus est *Deuter.* xi, 15; *Isaia* v, 6; *Jerem.* cap. iii, vers. 3.

**Nota:** Deus ab peccatis uni urbi pluviam subtrahit, quam vicinis largit, ut patet *Amos* iv, 7. **Poest secundo sic accipi,** q. d. « in die, » id est ad diem furoris servata es, quia brevi comburenda: ut solent terre senectosa comburi, ut scutum cinere terra quasi impinguata, gramina saltem producent.

Rursum recte ex Septuaginta, Theodoreus, q. d. O terra immunda, non compluta, non irrigata, id est que pluviam, hoc est doctrinam sanctorum Prophetarum, quasi saxum repellis! hac de causa Deus, ut negat tibi pluviam naturalem, ita negabit et spiritalem, puta sanctas inspirationes, et sanctos concessionales ac Prophetas tibi subtrahet et auferet.

**25. CONJURATO PROPHETARUM,** — q. d. Conjurant et conspirant pseudoprophetas contra me, Jeremiah, aliosque veros Prophetas, et cum nos cladem et exodium minitemur, illi prospera omnia spondent; itaque tacite populum in nostri odium et credem incitant. Unde sequitur :

**ANIMAS DEVORAREBUNT** (id est vitam ademerent, tum veris Prophetis, qui cladem ubi intentant: ad horum enim credem plebem, prospera promittendo, impellent; tum quia alios homicidias dantes eis muneris, inquit ut erdes perpetrarent, itaque) **VIDAS** (multiplicant: sicutque) **OPES,** **ET PRETIUM** (false sue propheticæ) **ACCEPERUNT.** — Et in hoc conjurant simul. Perperam aliqui pro opes legum opus, id est mercedem sui operis.

**26. INTER POLLUTUM ET MUNDUM NON INTELLEXERUNT.** — Septuaginta, non distinxerunt: Vatablus, non indicaverunt plebi quid immundum, quid mundum, v. g. in victimis, contactu cadaveris,

Iopra, menstrui et aliis, que lex quasi immunda prohibet.

A SABATIS (q. d. Videntes a populo sabbatum violari, non eum corriperunt, sed avertierunt oculos suos, et conniventes dissimularunt; s'cque) COINQUINABAR, — id est profane tractabat ab eius.

27. PRINCIPES EIUS IN MEDIO ILLIES, QUASI LUPI RAPIENTES PREDAM AD EFFUNDENDUM SANGUinem. — Sicut enim lupi rapiunt predam, ut occidant, et occidunt devorant: ita principes Iudeorum pliebos per calumniam, vel falsos testes, aut per vim opprimebant et occidebant, ut in eorum bona invaderent. Per principes, seculares intelligit: S. Hieronymus tamen recta haec quoque accommodat Ecclesiasticis: hi enim, ait, fundunt sanguinem non corporum, sed animarum. Unde sequitur: ad perdendas animas, et avare sectanda luera: Nequaque illo contenti, ait S. Hieronymus, ut qui serviant altari vivant de altari, sed postquam ad ministerium Dei accesserint, Crossi divitiae congregant. » Audiani isti S. Bernardum, epist. 2: « Conceditur, ait, ut si bene deservis de altario vivas, non autem ut de altario luxurieris, ut de altario superbus,» etc. Unde comparat fibifrena aurea, sellas depictas, calcaria degarentia, etc. Denique quidquid prater necessarium victimam, simplicemque vestitum de altario retines, tuum non est, rapina est, sacrilegium est. » Quis tam sancti cori Episcopi verbis non credat? Vide eudem, epist. 33, ubi ait hanc persecutionum omnium Ecclesie esse maximam: « Ministris, inquit, Christi sunt, et servient Antichristi. Honorati incedunt de boni Domini, qui Dominio honore non deferunt. Inde splendide mense,» etc. Quocirea Concilium Carthaginense, et ceterum dist. XL, cap. penult., ita de Episcopis decernit: « Episcopos villem supellecitem, et mensam et victimam pauperem habeat, et dignitatem sue auctoritatem fide, et vita meritis querat. » Hoc reipsa per omnes orationes S. Augustinus Hipponeus Episcopus, teste Possidonio in ejus Vita. Idem pene ad verbum concilii Tridentinum, sess. XXV, cap. IV *De reformat.*, additum ut in tota Episcopi domo nihil appareat, quod a sancto hoc instituit sit alienum, quodque non simpliciter, zelum Dei, et contemptum vanitatum pre se ferat. Subdit deinde haec quoque ad Cardinales S. R. E. pertinere. Quia in illustris hoc seculo Episcopis et Cardinalibus omnibus exemplum dedit S. Carolus Borromeus, qui omnem supellecitem aliquius pretis, conopea, avlora, aliaque ejus generia a se removit, ac sub habitu Cardinalitio veste ex simplici teat, et panno utebatur, quin et cubicularis ejus amictus erat ex panno cinerito, rudi et crasso, quam ipsam vestem tollis 14 annis, nunquam mutavit. Verso dixit S. Augustinus in *Psal. LXXVI*: « Omnis philosophie magisira nobis est inopia. » Et S. Chrysostomus: « Paupertas est manuductrix in viam, qua ducit ad cœlum. » Quia